

**mgr Paulina Rydwańska**

**Tytuł rozprawy: Przedsiębiorstwa społeczne w rozwoju lokalnym na przykładzie subregionu sądeckiego**

Rozprawa doktorska podejmuje stosunkowo nową tematykę, wzbudzających zainteresowanie środowiska naukowego, ale wciąż poszukujących swojego miejsca w praktyce, przedsiębiorstw społecznych (PS). Tytułowe podmioty łączą w sobie działalność gospodarczą z wrażliwością społeczną. Podejmowaną aktywność koncentrują na realizacji misji społecznej i pozytywnym oddziaływaniu na otoczenie, zamiast jak to ma miejsce w konwencjonalnych przedsiębiorstwach, na dążeniu do maksymalizacji zysku. Przyjęte wartości w oparciu, o które prowadzona jest działalność gospodarcza, stanowią kluczowy wyróżnik PS, odbiegający od trendów i zachowań dominujących w gospodarce rynkowej. Autorka ujęta tym odmiennym podejściem i tym samym zaintrygowana praktycznym funkcjonowaniem PS przyjęła za cel poznanie i prezentację oceny działalności przedsiębiorstw społecznych na rzecz rozwoju lokalnego na przykładzie subregionu sądeckiego oraz wykazanie relacji występujących pomiędzy rozwojem lokalnym, a przedsiębiorstwami społecznymi. Tak sformułowany cel zrealizowano poprzez rozważania o charakterze teoretycznym jak również badania empiryczne przeprowadzone na grupie PS z subregionu sądeckiego.

Praca składa się z pięciu rozdziałów, z czego trzy pierwsze mają charakter teoretyczny i poruszają tematykę: (1) ekonomii społecznej, (2) przedsiębiorstw społecznych, (3) rozwoju lokalnego, natomiast dwa ostatnie stanowią część empiryczną, w której to w rozdziale czwartym przedstawiono przyjętą metodologię oraz analizę funkcjonowania przedsiębiorstw społecznych, po to by w rozdziale piątym dokonać oceny roli badanych organizacji w rozwoju lokalnym. Zastosowaną techniką badań były wywiady indywidualne, swobodne, które przeprowadzono w oparciu o kwestionariusz wywiadu z przedstawicielami PS działających w wybranym subregionie. Badania oparto na podmiotach posiadających status przedsiębiorstwa społecznego (19 na etapie prowadzenia badań) oraz spółdzielniach socjalnych (zarówno z jak i bez statusu przedsiębiorstwa społecznego) co łącznie pozwoliło na zaproszenie do badań 25 organizacji. Przeprowadzone wywiady dostarczając informacji m. in. o zakresie i sposobie działania, motywach powstania, relacjach z otoczeniem, czy też sytuacji finansowej pozwoliły zauważyć zarówno mocne jak i słabe strony PS przekładające się na ich znaczenie dla rozwoju lokalnego. Opierając się na pięciu zdefiniowanych i wyjaśnionych w pracy kryteriach dokonano oceny badanych PS, które poza kilkoma wyjątkami są swego rodzaju projektami, inicjowanymi i kierowanymi przez osoby

zaznajomione z pozyskiwaniem dotacji i prowadzeniem takich przedsięwzięć, jednocześnie czerpiących satysfakcję z możliwości niesienia pomocy innym. W większości przypadków podmioty te wykazują się dużą zależnością od środków publicznych oraz powiązaniemi z gminą, która niejednokrotnie stanowi o „być albo nie być” przedsiębiorstwa. Autorka dostrzega duży potencjał w działalności PS, który w subregionie sądeckim nie jest w pełni wykorzystany.